
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
13

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

18
49

9

 

P
àg

. 1
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

 
ANUNCIO 

 
Convocatoria para la concesión de ayudas en forma de becas individuales al transporte, destinados a los 
jóvenes que cursan enseñanzas de educación post obligatoria, para el curso escolar 2019-2020. 
 
 BDNS(Identif.): 514880. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede 
consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/514880  
 
BENEFICIARIOS 
 
Pueden ser beneficiarios de las ayudas en forma de becas individuales al transporte los/las jóvenes que 
cursen enseñanzas de educación post obligatorias curso 2019-2020, objetos de estas bases: 
 
Estar empadronado / a y residir efectivamente en Sant Andreu de la Barca, durante un período mínimo de 
un año anterior a la presentación de la solicitud. 
 
Tener entre 16 años y 30 años, cumplidos o que se cumplan en el curso escolar que se esté realizando 
en el momento de presentar la solicitud. La solicitud deberá ir firmada por el estudiante si es mayor de 18 
años. En caso contrario, será firmada por su representante legal, padre, madre o tutor / a. En caso de 
separación o divorcio, lo podrá presentar el progenitor / a que tenga asignada la guardia y custodia por 
sentencia judicial. 
 
Disponer de DNI y / o NIE. 
 
Cursar los estudios post obligatorios, tanto universitarios como no universitarios, de especialidades que 
no se ofrezcan en el municipio o cuando la oferta haya sido insuficiente, que se relacionan: 
 
Programas de Formación e Inserción (PFI) 
 
Certificados de Profesionalidad (CP) 
 
Cursos de preparación de pruebas de acceso a CFGM o CFGS 
 
Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior (CFGM Y CFGS) 
 
Bachilleratos 
 
Enseñanzas Artísticas Profesionales y Superiores 
 
Enseñanzas Deportivas 
 
Enseñanzas de Idiomas (en escuelas oficiales de idiomas) 
 
Enseñanzas Universitarias: Grados Universitarios, Postgrados y Masters 
 
Estar matriculado / a en un centro educativo sostenido con fondos públicos (públicos y / o concertados) y 
acreditar con un documento oficial y estar al corriente de pago de los importes que se fijen en el 
certificado o justificante de la matrícula para el curso , en caso de que haya. 
 
Acreditar una renta anual neta de la unidad familiar que no supere el importe de 36.335 €. Se entenderá a 
estos efectos unidad familiar como la que integran los padres y madres y los hijos/hijas que convivan con 
ellos o bien, en los casos de separación legal o cuando no existiera vínculo matrimonial, los padres o la 
madres y las respectivas parejas y los hijos/hijas que convivan con uno u otro. 
 
Que ni el/la beneficiario/a ni ninguna de las personas que residan en la vivienda ostenten la titularidad 
plena de otros inmuebles y propiedades (a excepción de la vivienda propia y un parking). 
 
El/la beneficiario/a de la ayuda queda obligado a facilitar la información que les pueda ser requerida por 
los órganos de control de la Administración. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
13

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

18
49

9

 

P
àg

. 2
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

Las ayudas convocadas son compatibles con cualquier otro que se pueda recibir para la misma finalidad 
 
OBJETO 
 
El objeto de esta convocatoria es la concesión de las ayudas en forma de becas individuales al transporte, 
de las personas jóvenes estudiantes de enseñanzas post obligatorios, el curso escolar 2019-2020. 
 
En fecha 30 de enero de 2020 el Pleno de la Corporación aprobó las bases específicas reguladoras de las 
ayudas en forma de becas individuales al transporte, a los jóvenes que cursando estudios de educación 
post obligatoria (BOPV 02/19/2020). 
 
BASES REGULADORAS 
 
En fecha 30 de enero de 2020 el Pleno de la Corporación aprobó las Bases específicas para la concesión 
de ayudas individuales al transporte, dirigidos a las personas jóvenes que cursen enseñanzas de 
educación post obligatoria, curso 2019-2020. 
 
En fecha 19 de febrero de 2020 fueron publicadas las Bases el BOPB, por el período de veinte días 
hábiles. 
 
En este periodo de exposición pública en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado de 
alarma para la gestión de la situación de la crisis sanitaria ocasionada por Covid-19, y suspende los 
plazos para la tramitación de los procedimientos administrativos. Sin embargo se han establecido 
excepciones a la suspensión general que permiten la tramitación de algunos procedimientos, en la 
disposición adicional tercera, en su apartado 4º. 
 
En fecha 24 de abril de 2020 se emite informe técnico del Departamento de Educación para motivar el 
levantamiento de la suspensión, indispensable para la protección del interés general. 
 
En fecha 27 de abril de 2020, los Servicios jurídicos municipales emiten el informe relativo al 
levantamiento de la suspensión ante la declaración del estado de alarma de los procedimientos relativos a 
la aprobación de las bases específicas reguladoras de las ayudas y la no suspensión del procedimiento 
de convocatoria y concesión de las ayudas mencionadas. 
 
En fecha 30 de abril de 2020, por Decreto de alcaldía número 2020DECL0060930 / 04/2020 se resuelve: 
 
· Levantar la suspensión y continuar con el procedimiento administrativos de aprobación de las Bases 
específicas reguladoras de las ayudas en forma de becas individuales al transporte destinados a las 
personas jóvenes que cursan enseñanzas de educación post obligatoria (B1172019000010), en trámite 
de exposición pública anunciado el BOPV de fecha 02/19/2020. 
 
· Levantar la suspensión y continuar con el procedimiento administrativo de aprobación de la convocatoria 
y concesión de las ayudas en forma de becas individuales al transporte destinados a las personas 
jóvenes que cursan enseñanzas de educación post obligatoria (H1122020000002). 
 
Levantada la suspensión de estos procedimientos y transcurrido el plazo sin que se haya formulado 
ninguna alegación en contra, por lo que las bases se entienden aprobadas definitivamente en fecha 7 de 
mayo de 2020. 
 
CONSIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 
 
El gasto derivado de esta convocatoria, según el vigente Presupuesto único municipal para el ejercicio de 
2020, del ayuntamiento y por el importe máximo siguiente, será: 
 
Partida presupuestaria  Importe máximo 
65-23102-480  13.600,00 € 
 
PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES 
 
Las solicitudes irán dirigidas a la Concejalía de Educación, el plazo general de presentación de solicitudes 
será de 20 días hábiles a partir del día siguiente a la publicación de la convocatoria en el BOPB. 
 
OTROS DATOS 
 
El resto de información relativa a esta convocatoria se establece en las Bases específicas reguladoras de 
las ayudas al transporte a los jóvenes, que cursen enseñanzas de educación post obligatoria, del 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
13

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

18
49

9

 

P
àg

. 3
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

Ayuntamiento de Sant Andreu de la Barca 2019-2020. 
 
El modelo de solicitud y las bases estarán disponibles en la página web del Ayuntamiento.  
www.sabarca.cat  
  
Sant Andreu de la Barca, 2020-06-25 
El Alcalde, M. Enric Llorca Ibáñez 
 
 

ANUNCI 
 
Convocatòria per a la concessió d'Ajudes en forma de beques individuals a el transport, destinats als 
joves que cursen Ensenyaments d'educació post obligatòria, per al curs escolar 2019-2020. 
 
 BDNS(Identif.): 514880. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions. 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/514880  
 
1. Beneficiaris 
 
Poden ser beneficiaris dels ajuts en forma de beques individuals de transport dels / les joves que cursen 
Ensenyaments d'educació post obligatòries curs 2019-2020, Objectes d'aquestes bases: 
 
Estar empadronades / a i residir Efectivament a Sant Andreu de la Barca, durant 1 períodes mínims d'un 
any anterior a la presentació de la sol·licitud. 
 
Tenir entre 16 anys i 30 anys, complerts o que es compleixin en el curs escolar que s'estigui realitzant en 
el moment de presentar la sol·licitud. La sol·licitud haurà d'anar signada per l'estudiant si es major de 18 
anys. En cas contrari, l'ha de signar sumi representant legal, pare, mare o tutor/a. En cas de separació o 
divorci, el podrà presentar el progenitor/a que atengui assignada la guàrdia i custòdia per sentència 
judicial. 
 
Disposen de DNI i / o NIE. 
 
Cursar els estudis post obligatoris, Tant universitaris com no universitaris, d'especialitats que no s'ofereixin 
al municipi o Quan l'oferta Haia Estat insuficient, que es relacionen: 
 
• Programes de Formació i Inserció (PFI) 
 
• Certificats de Professionalitat (CP) 
 
• Cursos de Preparació de Proves d'accés a CFGM o CFGS 
 
• Cicles Formatius de Grau Mitjà i Superior (CFGM ICFGS) 
 
• Batxillerats 
 
• Ensenyaments Artístics Professionals i Superiors 
 
• Ensenyaments Esportius 
 
• Ensenyaments d'Idiomes (en escoles oficials d'idiomes) 
 
•Ensenyaments Universitaris: Graus Universitaris, Postgraus i Màsters 
 
Estar matriculat / da en un centre educatiu sostingut amb fons públics (públics i / o concertats) i acreditar 
amb un document oficial i estar al corrent de pagament dels imports que es fixin en el certificat o justificant 
de la matrícula per al curs, en cas que n'hi hagi. 
 
Acreditar una renda anual neta de la unitat familiar que no superi l'import de 36.335 €. S'entendrà a 
aquests efectes unitat familiar com la que integren els pares i mares i els fills / filles que convisquin amb 
ells o bé, en els casos de separació legal o quan no hi hagi vincle matrimonial, els pares o les mares i les 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
13

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

18
49

9

 

P
àg

. 4
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

respectives parelles i els fills / filles que convisquin amb un o altre. 
 
Que ni el/la beneficiari / a ni cap de les persones que resideixin a l'habitatge ostentin la titularitat plena 
d'altres immobles i propietats (a excepció de l'habitatge propi i un pàrquing). 
 
El/la beneficiari/ària de l'ajut queda obligat a facilitar la informació que els pugui ser requerida pels òrgans 
de control de l'Administració. 
 
Els ajuts convocats són compatibles amb qualsevol altre que es pugui rebre per a la mateixa finalitat. 
 
2. OBJECTE 
 
L'objecte d'aquesta convocatòria és la concessió de les ajudes en forma de beques individuals al 
transport, de les persones joves estudiants d'ensenyaments post obligatoris, el curs escolar 2019-2020. 
 
En data 30 de gener de 2020 el Ple de la Corporació va aprovar les bases específiques reguladores de 
les ajudes en forma de beques individuals a el transport, als joves que cursant estudis d'educació post 
obligatòria (BOPB 02/19/2020). 
 
3. BASES REGULADORES  
 
En data 30 de gener de 2020 el Ple de la Corporació va aprovar les Bases específiques per a la concessió 
d'ajudes individuals a el transport, dirigits a les persones joves que cursin ensenyaments d'educació post 
obligatòria, curs 2019-2020. 
 
En data 19 de febrer de 2020 van ser publicades les Bases BOPB, pel període de vint dies hàbils. 
 
En aquest període d'exposició pública en el Reial Decret 463/2020, de 14 de març, declara l'estat d'alarma 
per a la gestió de la situació de la crisi sanitària ocasionada per Covid-19, i suspèn els terminis per a la 
tramitació dels procediments administratius. No obstant això s'han establert excepcions a la suspensió 
general que permeten la tramitació d'alguns procediments, en la disposició addicional tercera, en el seu 
apartat 4t. 
 
En data 24 d'abril de 2020 s'emet informe tècnic de el Departament d'Educació per motivar l'aixecament 
de la suspensió, indispensable per a la protecció de l'interès general. 
 
En data 27 d'abril de 2020, dels Serveis jurídics municipals emeten l'informe relatiu a l'aixecament de la 
suspensió davant la declaració de l'estat d'alarma dels procediments relatius a l'aprovació de les bases 
específiques reguladores de les ajudes i la no suspensió de procediment de convocatòria i concessió de 
les ajudes esmentades. 
 
En data 30 d'abril de 2020, per Decret d'alcaldia número 2020DECL0060930 / 04/2020 es resol: 
 
Aixecar la suspensió i continuar amb el procediment administratius d'aprovació de les Bases específiques 
reguladores de les ajudes en forma de beques individuals a l' transport destinats a les persones joves que 
cursen ensenyaments d'educació post obligatòria (B1172019000010), en tràmit d'exposició pública 
anunciat el BOPV de data 02/19/2020. 
 
Aixecar la suspensió i continuar amb el procediment administratiu d'aprovació de la convocatòria i 
concessió de les ajudes en forma de beques individuals a el transport destinats a les persones joves que 
cursen ensenyaments de educació post obligatòria (H1122020000002). 
 
Aixecada la suspensió d'aquests procediments i transcorregut el termini sense que s'hagi formulat cap 
al·legació en contra, de manera que les bases s'entenen aprovades definitivament en data 7 de maig de 
2020. 
 
4. CONSIGNACIÓ PRESSUPOSTARIA 
 
La despesa derivada d'aquesta convocatòria, segons el vigent Pressupost únic municipal per a l'exercici 
de 2020, de l'ajuntament i per l'import màxim següent, serà: 
 
Partida pressupostària Import màxim 
 
65-23102-480  13.600,00€ 
 
  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
13

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

18
49

9

 

P
àg

. 5
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

 
5. TERMINI PER A LA PRESENTACIÓ DE SOL·LICITUDS 
 
Les sol·licituds aniran dirigides a la Regidoria d'Educació, el termini general de presentació de sol·licituds 
serà de 20 dies hàbils a partir de l'endemà de la publicació de la convocatòria al BOPB. 
  
6. ALTRES DADES 
 
La resta d'informació relativa a aquesta convocatòria s'estableix en les Bases específiques reguladores de 
les ajudes al transport als joves, que cursin ensenyaments d'educació post obligatòria, de l'Ajuntament de 
Sant Andreu de la Barca 2019-2020. 
 
El model de sol·licitud i les bases estaran disponibles a la pàgina web de l'Ajuntament. www.sabarca.cat  
 
Sant Andreu de la Barca, 2020-06-25 
L'alcalde, M. Enric Llorca i Ibáñez 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2020-07-10T14:10:30+0200
	


10/07/2020
14:10:30




